

Số 314 /KH-UBND

Định Quán, ngày 17 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Định Quán nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Định Quán (17/3/1975 – 17/3/2025) (Thay thế lệ)

Căn cứ Kế hoạch số 249-KH/HU ngày 26/9/2024 của Huyện ủy Định Quán về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.

Thực hiện Kết luận cuộc họp ngày 05/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thống nhất chủ trương cho tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc huyện Định Quán nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Định Quán (17/3/1975 – 17/3/2025).

UBND huyện Định Quán xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Định Quán nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Định Quán (17/3/1975 – 17/3/2025) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh về vùng đất và con người Định Quán; tuyên truyền việc thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên quê hương Định Quán. Nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, giá trị văn hóa đặc sắc của huyện Định Quán. Đặc biệt là những dấu ấn về sự nỗ lực và phấn đấu của chính quyền và Nhân dân huyện Định Quán trong thời kỳ mới.

- Thông qua Cuộc thi, tuyên chọn những tác phẩm âm nhạc tiêu biểu, ý nghĩa, chất lượng thể hiện được những thành tựu của huyện đã đạt được trong 50 năm hình thành và phát triển, đồng thời nêu bật tiềm năng, lợi thế phát triển của huyện trong tương lai; phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân, phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện, góp phần tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, lòng tự hào về quê hương Định Quán cũng như tăng cường sự hiểu biết về huyện Định Quán đối với du khách trong và ngoài nước.

- Ghi nhận, biểu dương sự đóng góp và tình cảm của các văn nghệ sĩ và nhân dân trong cũng như ngoài huyện thông qua các tác phẩm âm nhạc về chủ đề “Huyện Định Quán – 50 năm hình thành và phát triển”.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan và theo đúng quy định của pháp luật; tác phẩm dự thi cần đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về số lượng và chất lượng. Các ca khúc phải có ca từ đẹp, xúc tích, dễ nhớ, dễ thuộc và có giá trị nghệ thuật, có ý nghĩa sâu sắc về văn hóa xã hội, thể hiện được bản sắc văn hóa, dấu ấn về đất và người Định Quán, gần gũi với đời sống Nhân dân.

- Cuộc thi phải được phát động rộng rãi trên nhiều phương tiện thông tin đại chúng, có sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo các tác giả gửi tác phẩm dự thi.

## II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ CUỘC THI

**1. Chủ đề:** “50 năm Đất và Người Định Quán”.

### 2. Đối tượng

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập và lao động trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam.

- Thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban thư ký không được tham dự, nhưng có thể gửi bài hưởng ứng và những tác phẩm đạt chất lượng cao sẽ được Hội đồng thẩm định đề nghị Ban tổ chức tặng thưởng riêng mà không đưa vào cơ cấu giải thưởng.

### 3. Nội dung

Tác phẩm tham gia cuộc thi tập trung sáng tác vào nội dung sau:

- Phản ánh những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và Nhân dân huyện Định Quán nỗ lực phấn đấu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt là những thành tựu trong thời kỳ đổi mới.

- Ngợi ca quê hương, thiên nhiên, con người, tiềm năng, thế mạnh của huyện Định Quán.

- Thể hiện khát vọng và quyết tâm xây dựng huyện Định Quán đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu.

- Phản ánh giá trị văn hóa, bản sắc văn hóa riêng, lịch sử hào hùng của miền đất, con người Định Quán.

- Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương thức thể hiện.

### 4. Dự kiến thời gian tổ chức

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ tháng 12/2024

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ 15/12/2024 đến hết ngày 15/03/2025

- Thời gian dàn dựng, thu âm tác phẩm, phổ biến tác phẩm đạt giải: tháng 04/2025.

- Thời gian tổ chức xét chọn và công bố giải thưởng (Vòng sơ khảo, chung kết và trao giải): tháng 04/2025.

- Ban tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức đêm nhạc giới thiệu các ca khúc đạt giải tại lễ trao giải dự kiến diễn ra trong tháng 4/2025.

## **5. Một số quy định cụ thể**

**5.1. Thể loại âm nhạc:** Ca khúc theo phong cách đang được lưu hành hợp pháp tại Việt Nam.

**5.2. Số lượng tác phẩm:** không giới hạn số lượng tham gia dự thi.

### **5.3. Điều kiện tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm dự thi phải là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và tham gia bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương, địa phương và các ban, ngành khác. Ban tổ chức sẽ không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca khác của tác giả khác trong và ngoài nước.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ngôn ngữ sử dụng trong tác phẩm phải trong sáng, dễ hiểu, phong phú hình tượng nghệ thuật, không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc.

### **5.4. Hồ sơ tác phẩm tham gia**

Hồ sơ tác phẩm dự thi gồm:

- 01 phiếu đăng ký dự thi – theo mẫu đính kèm kế hoạch.
- 01 bản ký âm đầy đủ phần nhạc và lời bằng tiếng Việt được đánh máy trên giấy A4 ghi rõ tác giả lời và nhạc, trường hợp có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả.
- 01 bản thu âm có lời định dạng file mp3, hoặc thu âm USB ghi rõ: Tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc về Định Quán.
- 01 bản thỏa thuận của tập thể các tác giả, cá nhân ủy quyền cho một nhóm tác giả, cá nhân đứng ra đại diện tham dự (*đối với tác phẩm có nhiều tác giả*).
- 01 phong bì (*dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, email, số điện thoại của tác giả để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết*).

#### **Lưu ý:**

Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia không đúng thời gian quy định và thất lạc trong trường hợp tác giả gửi tác phẩm dự thi theo đường bưu điện.

- Địa chỉ nhận tác phẩm:

**Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai.**

**Địa chỉ: KP Hiệp Tâm 1, Thị trấn Định Quán, Huyện Định Quán, Tỉnh Đồng Nai**

**Điện thoại: 02513.851.106**

### Hoặc liên hệ trực tiếp đồng chí:

**Võ Nguyễn Minh Khoa** – Email: [phongvhttdinhquan@gmail.com](mailto:phongvhttdinhquan@gmail.com) – Điện thoại 038.760.3839  
**Trần Thị Linh Nhâm** – Email: [tamhatbb@gmail.com](mailto:tamhatbb@gmail.com). – Điện thoại 0933703030

#### 5.5. Quy định sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi

- Cuộc thi sáng tác ca khúc về Định Quán không nhằm mục đích thương mại.
- Bản quyền ca khúc thuộc về tác giả tham dự cuộc thi. Ban tổ chức có quyền sử dụng tất cả các tác phẩm tham gia cuộc thi của các tác giả để phục vụ công tác tổ chức Cuộc thi hoặc phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội, tuyên truyền, xuất bản, sử dụng trong các chương trình văn hóa nghệ thuật hoặc sự kiện chính trị của địa phương... dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác phẩm cho tác giả.
- Đối với các tác phẩm không đạt giải, Ban tổ chức không gửi trả lại hồ sơ tác phẩm đã tham gia cuộc thi.

#### 6. Trách nhiệm của tác giả

- Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi. Trường hợp có tranh chấp hoặc vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận; đồng thời thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Việc nộp ca khúc tham gia cuộc thi khẳng định tác giả đã chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức cuộc thi. Trong trường hợp đã nộp hồ sơ dự thi nhưng muốn rút khỏi cuộc thi, tác giả phải thông báo đến Ban tổ chức bằng văn bản trước khi hết hạn nộp hồ sơ.

- Các khoản thuế thu nhập liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của pháp luật do tổ chức, cá nhân đạt giải chi trả.

#### 7. Giải thưởng

Tùy theo số lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức sẽ có cơ cấu giải phù hợp. Các tác phẩm đạt giải cao hoặc có chất lượng (dù không đạt giải) sẽ được in ấn trong Tập kỷ yếu lưu hành nội bộ để sử dụng trong các dịp lễ của địa phương. Ban tổ chức cơ cấu giải (nếu nhận được từ 12 tác phẩm trở lên) như sau:

- |                                 |              |
|---------------------------------|--------------|
| - 01 giải Nhất:                 | 20.000.000 đ |
| - 01 giải Nhì:                  | 15.000.000 đ |
| - 01 giải Ba:                   | 10.000.000 đ |
| - 6 giải khuyến khích mỗi giải: | 5.000.000 đ  |

#### 8. Ban giám khảo

Ban tổ chức sẽ mời Giám khảo là những người có uy tín, có kinh nghiệm và chuyên môn sâu về các nội dung của cuộc thi, có khả năng và chịu trách nhiệm đánh giá chính xác nhất về những tác phẩm dự thi.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi từ nguồn ngân sách huyện và nguồn vận động xã hội hóa.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai**

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp thông báo mời các tác giả là những văn nghệ sĩ, nhạc sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các tỉnh tham gia dự thi.

- Phổ biến thông báo trên trang Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Hỗ trợ giới thiệu nhân sự để thành lập Ban giám Khảo cuộc thi.

##### **2. Đề nghị Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai**

- Hỗ trợ giới thiệu nhân sự để thành lập Ban giám khảo cuộc thi.

- Mời các tác giả là những văn nghệ sĩ, nhạc sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các tỉnh tham gia dự thi.

##### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện là cơ quan thường trực Ban tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND huyện thiết kế poster thông báo về Cuộc thi để tuyên truyền và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân trong và ngoài huyện biết tham gia cuộc thi.

- Liên hệ đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh phát hành thông báo rộng rãi đến các tác giả là những văn nghệ sĩ, nhạc sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các tỉnh tham gia dự thi.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Thư ký cuộc thi; thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban tổ chức, Ban thư ký Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VH-TT huyện, công chức VH-XH các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT và các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động phục vụ Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tài Chính – Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch trên.

##### **4. Trung tâm VH-TT**

- Thông báo rộng rãi nội dung cuộc thi trên hệ thống truyền thanh huyện và cơ sở; trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân biết tham gia dự thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thiết kế poster thông báo về Cuộc thi, tuyên truyền và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân trong và ngoài huyện biết tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động phục vụ Cuộc thi.

- Sau khi có kết quả công nhận của các ca khúc đạt giải, tổ chức biên tập, phối nhạc, thu âm, quay video, in tập san. Chọn lựa một số tác phẩm tiêu biểu xây dựng Chương trình văn nghệ biểu diễn tại buổi lễ tổng kết và trao giải.

### **5. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Có trách nhiệm tham mưu UBND huyện cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để tổ chức thực hiện cuộc thi theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

### **6. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Phòng VH&TT huyện trình UBND huyện ban hành Quyết định khen thưởng và cấp giấy khen cho các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.

### **7. Các cơ quan, ban ngành, UBMTTQVN huyện và đoàn thể chính trị - xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn Định Quán**

- Triển khai nội dung cuộc thi đến toàn thể CB-CC-VC trong cơ quan, đơn vị và vận động gửi tác phẩm tham gia dự thi.

- Chuyên tiếp thông báo về Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của tổ chức, cá nhân để các tác giả và nhân dân biết tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Định Quán nhân kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng Định Quán (17/3/1975 – 17/3/2025). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo, đề xuất UBND Huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để chỉ đạo, giải quyết. /.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở VH-TT-DL Đồng Nai;
- Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- VPHU và các ban đảng;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- Chánh, phó VP UBND Huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: Vt.



*Trần Nam Biên*

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**PHIẾU ĐĂNG KÝ  
THAM DỰ CUỘC THI SÁNG TÁC CA KHÚC VỀ HUYỆN ĐỊNH QUÁN**

Kính gửi: BTC cuộc thi Sáng tác ca khúc về huyện Định Quán.

Tên tôi là:....., Nam/nữ: .....

Dân tộc: ....., Ngày, tháng, năm sinh: .....

Địa chỉ:.....

Điện thoại liên lạc:.....E-mail: .....

Tên tác phẩm: .....

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan tác phẩm này là của tôi (chúng tôi) nghiên cứu, sáng tạo ra, không sao chép tác phẩm của người khác dưới bất cứ hình thức nào và hoàn toàn chịu trách nhiệm về những nội dung của tác phẩm tham dự cuộc thi. Tôi (chúng tôi) đồng ý Ban tổ chức có quyền sử dụng tất cả các tác phẩm tham gia cuộc thi của tác giả để phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội, tuyên truyền, xuất bản, sử dụng trong các chương trình văn hóa nghệ thuật hoặc sự kiện chính trị của địa phương... dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác phẩm cho tác giả và sẽ không yêu cầu lấy lại hồ sơ đã tham gia dự thi.

Xin trân trọng cảm ơn.

**KÝ TÊN**